
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,400 5,700 -300

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0 시간외수당 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,700 -300

1.교직원역량강화 2,400 2,700 -300

1.자율연수 2,400 2,700 -300

1.일반수용비 2,400 2,700 -300 교원연수경비 : 100,000원*19명 = 1,900,000

행정직교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,854 176,003 -23,149

1.급식 관리 103,649 121,675 -18,026

1.학교급식운영 103,649 121,675 -18,026

1.급식재료구입비 75,181 99,485 -24,304

1.급식용식재료비 75,181 99,485 -24,304
급식용식재료(교직원)(수익자) : 5,400원

*25명*180회=
24,300,000

무상급식비 : 40,990,000원*1교= 40,990,000

친환경농산물 : 5,495,000원*1교= 5,495,000

우수농축수산물부식비 : 4,396,000원*1교= 4,396,000

2.우유급식비 10,368 12,960 -2,592

1.우유급식비 10,368 12,960 -2,592 우유급식비(수익자) : 480원*120명*180회= 10,368,000

3.급식운영비 18,100 4,000 14,100

1.일반수용비 9,100 4,000 5,100 음식물쓰레기처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

청소용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

영양교육비(환경생각의날) : 500,000원*1

회=
500,000

소모품비 : 500,000원*10회= 5,000,000

급식기구수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 9,000 0 9,000 가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

2.보건관리 24,604 26,809 -2,205
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1.학생및교직원보건안전관리 5,970 5,989 -19

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자치료비 : 25,000원*4회= 100,000

2.학생건강검사 2,630 2,949 -319

1.일반수용비 50 0 50 의료인보수교육비 : 50,000원*1명= 50,000

3.학생복지비 2,580 2,899 -319 건강검사(4학년) : 20,000원*30명*1회= 600,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 10,000원*120명= 1,200,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,500원*120명= 180,000

건강검사(1학년) : 20,000원*30명*1회= 600,000

3.보건실운영 3,240 2,940 300

1.일반수용비 1,600 1,100 500 교직원대면성연수비 : 600,000원*1회= 600,000

교직원심폐소생술연수 : 20,000원*40명= 800,000

관리물품유지비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지비 1,640 1,840 -200 약품구입비 : 3,500원*200명*2회= 1,400,000

침구세탁비 : 60,000원*4회= 240,000

2.학교환경위생관리 18,634 20,820 -2,186

1.먹는물관리 4,356 5,340 -984

1.일반수용비 4,356 5,340 -984 정수기수질검사 : 99,000원*4회= 396,000

정수기유지및렌탈료 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.공기질측정 9,378 9,980 -602

1.일반수용비 9,378 9,980 -602 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기유지관리 : 849,800원*10월= 8,498,000

3.방역관리 4,900 5,500 -600

1.일반수용비 4,900 5,500 -600 방역소독 : 325,000원*12월= 3,900,000

방역물품 : 100,000원*10학급= 1,000,000

3.학생복지 24,601 27,519 -2,918

1.학생복지운영 24,601 27,519 -2,918

1.졸업앨범제작 280 260 20
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1.교육운영비 280 260 20 졸업앨범제작(보관용) : 70,000원*4권= 280,000

2.학생교과서구입 24,321 27,259 -2,938

1.교육운영비 24,321 27,259 -2,938 교과서구입 : 24,321,000원*1교= 24,321,000

3.기본적 교육활동 31,300 58,005 -26,705

1.교과 활동 23,200 43,855 -20,655

1.교과활동지원 13,280 32,480 -19,200

1.학습준비물구입 6,280 7,480 -1,200

1.학습준비물 6,280 7,480 -1,200 1학년 학습준비물 : 40,000원*19명= 760,000

2학년 학습준비물 : 40,000원*26명= 1,040,000

3학년 학습준비물 : 40,000원*30명= 1,200,000

4학년 학습준비물 : 40,000원*24명= 960,000

5학년 학습준비물 : 40,000원*26명= 1,040,000

6학년 학습준비물 : 40,000원*32명= 1,280,000

2.보결수업관리 2,000 4,000 -2,000

1.기타수당 2,000 4,000 -2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

4.학년교육과정운영 5,000 11,000 -6,000

1.교육운영비 5,000 11,000 -6,000 1학년교육과정운영비 : 500,000원*1학급= 500,000

2학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

3학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

4학년교육과정운영비 : 500,000원*1학급= 500,000

5학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

6학년교육과정운영비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

2.과학 교과활동 3,500 5,000 -1,500

1.교과운영 3,500 5,000 -1,500

1.교육운영비 3,500 5,000 -1,500 과학과 실습재료 : 500,000원*4개학년= 2,000,000

과학과 실험교구 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학실 안전장비 구축 : 500,000원*1회= 500,000

3.체육 교과활동 1,000 1,900 -900
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1.교과운영 1,000 1,900 -900

1.교육운영비 1,000 1,900 -900 체육교육용품 : 100,000원*10학급= 1,000,000

4.외국어 교과활동 1,640 1,635 5

1.교과운영 1,640 1,635 5

1.운영수당 350 640 -290 영어캠프강사비 : 35,000원*10시간= 350,000

2.교육운영비 1,290 995 295 영어교재교구구입 : 120,000원*7학급= 840,000

영어캠프운영비 : 450,000원*1회= 450,000

5.선택 교과활동 1,500 900 600

1.기타교과운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600 기후변화교육운영지원 : 500,000원*1교= 500,000

보건교육자료구입 : 100,000원*5회= 500,000

학교민주시민교육운영 : 500,000원*1교= 500,000

6.특수교육교과활동 2,280 1,940 340

1.교과운영 2,280 1,940 340

1.교육운영비 1,800 1,700 100 교과활동지원비 : 200,000*8명= 1,600,000

환경정리용품 : 100,000원*2학급= 200,000

2.학생복지비 480 240 240 일상생활용품 : 30,000원*8명*2회= 480,000

2.창의적 체험활동 8,100 14,150 -6,050

1.자율활동 7,200 12,900 -5,700

1.학생회활동지원 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 학생자치운영 : 100,000원*21회 = 2,100,000

2.학예회 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 어린이날행사물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생축제운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*10학급= 3,000,000

5.체육대회 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 대회출전비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.진로활동 900 1,250 -350

1.진로계획활동 900 1,250 -350

1.교육운영비 900 1,250 -350
학생정서행동특성검사(1,4학년) : 2,000원

*50명*1회=
100,000

학생특성검사(4~6학년) : 10,000원*80명*1

회=
800,000

4.선택적 교육활동 33,210 43,280 -10,070

1.방과후학교 운영 18,900 23,500 -4,600

1.방과후학교운영 10,650 15,300 -4,650

1.교과프로그램 10,650 15,300 -4,650

1.교육운영비 10,650 15,300 -4,650
방과후재료비(수익자) : 11,500원*30명*30

회=
10,350,000

교과프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

자유수강권지원 : 100,000원*1회= 100,000

2.돌봄교실운영 8,250 8,200 50

1.돌봄교실운영 8,250 8,200 50

1.교육운영비 8,250 8,200 50 돌봄중식비(수익자) : 7,500원*22명*50일= 8,250,000

2.독서활동 9,910 15,380 -5,470

1.독서활동운영 9,910 15,380 -5,470

1.도서구입 9,510 12,080 -2,570

1.도서구입비 9,510 12,080 -2,570 도서구입 : 15,000원*245권*2회= 7,350,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*72명= 2,160,000

2.도서관운영 400 3,300 -2,900

1.일반수용비 100 2,000 -1,900 서가정리 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 300 1,300 -1,000 독서활동운영 : 200,000원*1회= 200,000

독서활동용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

3.교기육성 4,400 4,400 0

1.교기운영 4,400 4,400 0

1.스키부운영 4,400 4,400 0

1.여비 4,000 4,000 0 인솔교사여비 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회= 400,000
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5.교육활동 지원 70,262 71,307 -1,045

1.교무업무 운영 3,660 4,480 -820

1.교무학사운영 3,660 4,480 -820

1.교무학사운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 이지에듀프로그램 : 200,000원*1회= 200,000

학사운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

현수막제작 : 100,000원*5회= 500,000

2.입학식 및 졸업식 2,460 3,080 -620

1.교육운영비 2,460 3,080 -620 입학식운영물품 : 500,000원*1회= 500,000

졸업상품 : 30,000원*32명= 960,000

졸업식운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 3,870 4,540 -670

1.학교폭력예방 3,670 4,340 -670

1.안심알리미서비스 1,570 2,040 -470

1.교육운영비 1,570 2,040 -470 안심알리미서비스 : 1,570,000원*1회= 1,570,000

2.학생생활상담지도 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 운영물품비 : 200,000원*4회= 800,000

프로그램운영비 : 250,000원*2회= 500,000

심리검사비 : 200,000원*3회= 600,000

간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

2.교육운영비 200 0 200 안전체험활동비 : 200,000원*1교= 200,000

3.연구학교 운영 45,000 48,000 -3,000

1.연구학교운영 45,000 48,000 -3,000

1.혁신학교운영 45,000 48,000 -3,000

1.일반수용비 6,000 13,000 -7,000 전문적학습공동체 : 500,000원*4회= 2,000,000

학부모(꽃노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000
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학부모(맛노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

가족캠프운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학부모(숲노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

학부모(해노리)동아리 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 교직원동아리 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 34,600 29,200 5,400 1학년 학년활동비 : 2,575,000원*1학년= 2,575,000

2학년 학년활동비 : 3,250,000원*1학년= 3,250,000

3학년 학년활동비 : 3,875,000원*1학년= 3,875,000

4학년 학년활동비 : 3,925,000원*1학년= 3,925,000

5학년 학년활동비 : 4,175,000원*1학년= 4,175,000

6학년 학년활동비 : 4,800,000원*1학년= 4,800,000

문화다양성교육 : 100,000원*10회= 1,000,000

어린이날행사운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생동아리운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생축제운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생회운영 : 500,000원*10회= 5,000,000

4.목적사업업무추진비 3,400 4,800 -1,400 교사회간담회 : 700,000원*1회= 700,000

학부모회간담회 : 700,000원*1회= 700,000

워크숍 및 간담회  : 200,000원*10회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 13,232 8,300 4,932

1.정보화실운영 13,232 8,300 4,932

1.학교정보화지원 13,232 8,300 4,932

1.일반수용비 3,440 2,000 1,440 전산망유지보수 : 130,000원*12월= 1,560,000

정보화기기유지보수 : 188,000원*10회= 1,880,000

2.기타공공요금 4,692 300 4,392 인터넷통신비 : 391,000원*12월= 4,692,000

3.교육운영비 1,000 2,700 -1,700 정보관련소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.비품구입비 3,800 3,000 800 정보화기기구입 : 380,000원*10회= 3,800,000

5.기타자산취득비 300 300 0 소프트웨어구입 : 300,000원*1회= 300,000
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5.교육여건 개선 4,500 5,987 -1,487

1.교육환경개선 4,500 5,987 -1,487

1.교실환경개선 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0 중앙현관환경개선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 교무실사무기기구입 : 1,000,000원*3식= 3,000,000

2.학교환경개선 500 2,987 -2,487

1.일반수용비 500 0 500 생태학습장관리 : 500,000원*1회= 500,000

6.학교 일반운영 144,439 149,797 -5,358

1.학교기관 운영 54,692 59,930 -5,238

1.부서기본운영 51,692 57,430 -5,738

1.교장실운영 8,200 8,300 -100

1.일반업무추진비 5,200 5,300 -100 교직원(공무직)간담회 : 300,000원*10회= 3,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

내빈접대물품구입 : 50,000원*12회= 600,000

학생격려비 : 50,000원*10회= 500,000

유관기관 협력 : 100,000원*7회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 42,792 48,430 -5,638

1.일반수용비 13,172 21,672 -8,500 복사용지 : 50,000원*60상자= 3,000,000

신문구독료 : 13,000원*12월= 156,000

행정장비소모품(토너) : 200,000원*10회= 2,000,000

행정장비수선 : 200,000원*5회= 1,000,000

복사기임차료 : 418,000원*12월= 5,016,000

사무용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 1,440 2,080 -640 재정보증보험료 : 120,000원*1회= 120,000

아이엠스쿨문자 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

3.여비 18,200 11,500 6,700 관내여비 : 10,000원*35명*12회= 4,200,000
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관외여비 : 40,000원*35명*10회= 14,000,000

4.교직원복지비 3,280 2,900 380 특근매식비 : 8,000원*60회= 480,000

교직원생일운영 : 30,000원*40명= 1,200,000

교직원피복비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

5.일반업무추진비 700 700 0 행정실협의회 : 100,000원*7회= 700,000

6.비품구입비 6,000 9,578 -3,578 행정실물품구입 : 2,000,000원*3종= 6,000,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 교무실협의회 : 100,000원*7회= 700,000

2.행정지원인력운용 3,000 2,500 500

1.청소원인건비 3,000 2,500 500

1.공무직인건비 3,000 2,500 500 기본급 추가 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.시설 장비 유지 87,347 85,067 2,280

1.학교시설장비유지 87,347 85,067 2,280

1.공공요금및제세공과금 47,916 46,104 1,812

1.전기요금 39,600 38,400 1,200 전기요금 : 3,300,000원*12월= 39,600,000

2.상하수도료 5,760 4,920 840 상하수도요금 : 480,000원*12월= 5,760,000

3.기타공공요금 2,556 2,784 -228 방송수신료 : 33,000원*12월= 396,000

전화요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.연료비 750 1,000 -250

1.연료비 750 1,000 -250 냉난방등유 : 1,500원*500리터= 750,000

3.시설관리용역 7,640 9,144 -1,504

1.일반수용비 7,640 9,144 -1,504 소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

어린이놀이시설관리용역비 : 160,000원*12

월=
1,920,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설용역비 : 650,000원*2회= 1,300,000

불법촬영카메라점검 : 100,000원*1회= 100,000

4.시설일반관리 26,337 25,639 698

1.일반수용비 26,337 25,639 698 관사유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000
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소규모시설수선 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

시설관리소모품 : 81,870원*100종= 8,187,000

어린이놀이시설안전교육비 : 50,000원*1회

=
50,000

정화조청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

화단관리 : 300,000원*2회= 600,000

폐기물처리수수료 : 250,000원*2회= 500,000

산업안전관리감독위탁 : 150,000원*12월= 1,800,000

수목관리 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.당직관리 4,704 3,180 1,524

1.일반수용비 4,704 3,180 1,524 무인경비및CCTV용역 : 392,000원*12월= 4,704,000

3.학교운영 협력 2,400 4,800 -2,400

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,600 4,000 -2,400

1.학부모회운영 1,500 3,500 -2,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모활동비 : 250,000원*4회= 1,000,000

학부모(영화노리)동아리 : 500,000원*1교= 500,000

2.학부모안전도우미회운영 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400
학부모안전도우미회 운영 : 100,000원*1회

=
100,000

세출합계 437,465 504,092 -66,627
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